
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.12.2020 г. № 805 

 

Об утверждении Программы профилактики нарушений  

обязательных требований, соблюдение которых оценивается  

администрацией Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области при осуществлении контроля за использованием  

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых,  

а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, на территории Котельниковского района 

Волгоградской области, на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного  контроля (надзора) и муниципального контроля», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018г. № 1680 

«Об утверждении общих требований к организации и осуществлению 

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального 

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами», Уставом Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, решением Котельниковского районного Совета народных депутатов 

Волгоградской области от 28.02.2020 г. № 8/69 «О порядке организации и 

осуществления контроля над использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на 

территории Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области», постановлением администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области от 31.03.2017 г. № 169 «Об 

утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного 

самоуправления Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области, уполномоченных на их осуществление», постановлением 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области от 20.03.2020 г. № 160 «Об утверждении Перечня нормативных 



правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля над 

использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных 

ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных 

с добычей полезных ископаемых, на территории Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области»  администрация 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики нарушений 

обязательных требований, соблюдение которых оценивается администрацией 

Котельниковского муниципального района Волгоградской области при 

осуществлении контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на 

территории Котельниковского района Волгоградской области, на 2021 год и 

плановый период 2022-2023 годов согласно приложению. 

2. Поручить отделу по организационным и общим вопросам 

администрации Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области создать на официальном сайте администрации Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет» отдельный 

раздел (подраздел), содержащий информацию о реализации мероприятий по 

профилактике нарушений, программы профилактики нарушений. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному обнародованию посредством его размещения на 

официальном сайте администрации Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области в сети «Интернет» по адресу 

http://www.kotelnikovo-region.ru. 

 

 

Глава Котельниковского 

муниципального района 

Волгоградской области         С.А. Понкратов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области 

от 14.12.2020 г. № 805 

 

Программа профилактики нарушений  

обязательных требований, соблюдение которых оценивается  

администрацией Котельниковского муниципального района  

Волгоградской области при осуществлении контроля за использованием  

и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых,  

а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей 

полезных ископаемых, на территории Котельниковского района 

Волгоградской области, на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов 

 

1. Общие положения 

 

    1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований, 

соблюдение которых оценивается администрацией Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области при осуществлении контроля 

за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных 

полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не 

связанных с добычей полезных ископаемых, на территории Котельниковского 

района Волгоградской области, на 2021 год и плановый период 2022-2023 

годов (далее - Программа профилактики) разработана в целях 

информирования в 2021 году  местной администрацией подконтрольных 

субъектов о планируемых  мероприятиях по контролю за соблюдением 

указанными субъектами требований, установленных федеральными законами, 

законами Волгоградской области в сфере использования и охраны недр, в 

целях организации и проведения в 2022 и 2023 годах  мероприятий по 

профилактике нарушений обязательных требований, мероприятий по 

контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, 

разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований, 

предупреждения возможного нарушения выше указанными субъектами 

обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым 

законом ценностям.  

    1.2. Программа профилактики реализуется в 2021 году и содержит описание 

текущего состояния подконтрольной сферы, проект плана мероприятий по 

профилактике нарушений на 2022-2023 годы и показатели оценки реализации 

Программы профилактики.  

 

2. Аналитическая часть 

 

    2.1 Вид контроля: контроль за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 



строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, на территории Котельниковского муниципального района 

Волгоградской области. 

    2.2 Подконтрольные субъекты: юридические лица.     

    2.3 Обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами: соблюдение юридическими лицами 

требований, установленных федеральными законами, законами 

Волгоградской области в сфере использования и охраны недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на 

территории Котельниковского района Волгоградской области, а также 

осуществление организации и проведения мероприятий по профилактике 

нарушений указанных обязательных требований, мероприятий по контролю 

без взаимодействия с юридическими лицами. 

    2.4 Количество подконтрольных субъектов: согласно реестру лицензий на 

пользование участками недр местного значения на территории 

Котельниковского района Волгоградской области деятельность по добыче 

строительных песков осуществляют три юридических лица, по добыче 

подземных вод для питьевых и технических нужд - четыре юридических лица. 

    2.5 Основанные на описании подконтрольной среды цели и задачи 

программы профилактики нарушений, направленные на минимизацию рисков 

причинения вреда охраняемым законом ценностям: 

    - 2021 год - предупреждение недропользователей, занимающихся добычей 

общераспространенных полезных ископаемых и добычей подземных вод к 

проведению плановых документарных проверок в 2022 году с целью 

приведения в порядок юридическими лицами разрешительной документации, 

а также используемых ими участков недр (осуществление мероприятий по 

ликвидации загрязнений, захламлений и других негативных (вредных) 

воздействий хозяйственной деятельности); 

    - 2022 год - осуществление плановых документарных проверок с целью 

выявления признаков нарушений в области рационального использования и 

охраны недр и своевременного пресечения действий юридических лиц, 

осуществляющих деятельность по добыче строительных песков, по 

использованию предоставленных в соответствии с лицензиями на право 

пользования недрами участков недр; 

    - 2023 год - осуществление плановых документарных проверок с целью 

выявления признаков нарушений в области рационального использования и 

охраны недр и своевременного пресечения действий юридических лиц, 

осуществляющих деятельность по добыче подземных вод, по использованию 

предоставленных в соответствии с лицензиями на право пользования недрами 

участков недр. 

    2.6. План-график профилактических мероприятий составляется согласно 

части 2 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального контроля»:  



    - в конце декабря 2020 года обеспечивается размещение на официальном 

сайте администрации Котельниковского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» программы 

профилактики нарушений по контролю за использованием и охраной недр при 

добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при 

строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных 

ископаемых, на территории Котельниковского района Волгоградской области, 

на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, а также перечней 

нормативных правовых актов, муниципальных нормативных правовых актов, 

содержащих обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве 

подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых, на 

территории Котельниковского муниципального района; 

    - в первом полугодии 2021 года обеспечивается информирование 

юридических лиц о предстоящих документарных проверках в 2022 и 2023 

годы и их консультирование по вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами; 

    - в июне 2021 года обеспечивается составление плана проведения плановых 

проверок юридических лиц на 2022 год; 

    - в июне 2022 года обеспечивается составление плана проведения плановых 

проверок юридических лиц на 2023 год; 

    2.7. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и 

жизнеобеспечению населения администрации Котельниковского 

муниципального района уполномочен на выдачу при получении сведений о 

готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля». 

     2.8. Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, 

не носит плановый характер. 

 

3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год 

 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

   

1. 

Информирование подконтрольных 

субъектов о планируемых проверках 

В первом 

полугодии 2021 

года 

Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 



населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

   

2. 

Размещение на официальном сайте 

администрации Котельниковского 

муниципального района  

Волгоградской области  в сети 

«Интернет» перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля в сфере 

недропользования, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов 

 

В течение года (с 

учетом изменений 

законодательства в 

сфере 

муниципального 

контроля 

подконтрольных 

субъектов) 

Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

     

3. 

Осуществление информирования 

юридических лиц по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством 

разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными способами.  

В случае изменения обязательных 

требований – подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в 

действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

   

4. 

Обеспечение регулярного (не реже 

одного раза в год) обобщения 

практики осуществления в сфере 

недропользования муниципального 

контроля и размещение на 

официальном сайте администрации 

Котельниковского муниципального 

IV квартал Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 



района Волгоградской области в сети 

«Интернет» соответствующих 

обобщений 

муниципального района 

И.А. Корнева 

 

Проект плана мероприятий по профилактике нарушений  

на период 2022-2023 годов 

 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок реализации 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

     

1. 

Информирование подконтрольных 

субъектов о планируемых проверках 

   В течение года Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

 

  2. 

Размещение на официальном сайте 

администрации Котельниковского 

муниципального района  

Волгоградской области  в сети 

«Интернет» перечней нормативных 

правовых актов или их отдельных 

частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля в сфере 

недропользования, а также текстов 

соответствующих нормативных 

правовых актов 

 

В течение года (с 

учетом изменений 

законодательства в 

сфере 

муниципального 

контроля 

подконтрольных 

субъектов) 

Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

      

3. 

Осуществление информирования 

юридических лиц по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, в том числе посредством 

разработки и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

проведения семинаров и 

конференций, разъяснительной 

работы в средствах массовой 

информации и иными способами.  

В случае изменения обязательных 

требований – подготовка и 

распространение комментариев о 

содержании новых нормативных 

правовых актов, устанавливающих 

обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, 

сроках и порядке вступления их в 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 



действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых 

организационных, технических 

мероприятий, направленных на 

внедрение и обеспечение соблюдения 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

   

 4. 

Обеспечение регулярного (не реже 

одного раза в год) обобщения 

практики осуществления в сфере 

недропользования муниципального 

контроля и размещение на 

официальном сайте администрации 

Котельниковского муниципального 

района Волгоградской области в сети 

«Интернет» соответствующих 

обобщений, в том числе с указанием 

наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных 

требований с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны 

приниматься юридическими лицами в 

целях недопущения таких нарушений 

     IV квартал Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

  

   

5. 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований в 

соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 

Федерального закона от 26 декабря 

2008 года № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального 

контроля» (если иной порядок не 

установлен федеральным законом) 

В течение года 

(по мере 

необходимости) 

Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

 

6. 

Проведение внеплановых проверок 

исполнения обязательных требований 

юридическими лицами, в 

соответствии с Федеральным законом 

от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите 

прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей 

при осуществлении государственного 

контроля (надзора) и муниципального 

контроля» 

В течение года Главный специалист 

отдела по делам 

гражданской обороны и 

чрезвычайным ситуациям 

и жизнеобеспечению 

населения администрации 

Котельниковского 

муниципального района 

И.А. Корнева 

 

4. Оценка программы профилактики и отчетные показатели 

  

    4.1. Для оценки мероприятий по профилактике нарушений устанавливаются 

следующие отчетные показатели: 



    - в процентном отношении - информированность подконтрольных 

субъектов о порядке проведения проверок, правах подконтрольных субъектов 

при проведении проверки в 2021 году; 

    - количество проведенных в период 2022-2023 годов профилактических 

мероприятий (размещение информации на официальном сайте органа 

муниципального контроля в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»); 

    - количество поступивших жалоб в период 2022-2023 годов; 

    - количество проведенных проверок в период 2022-2023 годов; 

    - количество выданных предостережений в период 2022-2023 годов. 

 

Отчетные показатели деятельности органа муниципального контроля  

в сфере недропользования по достижению показателей эффективности 

профилактических мероприятий в 2021 году 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 

1. 

Доступность на официальном сайте администрации 

Котельниковского района информации о принятых 

обязательных требованиях 

100% 

2. 

Информированность подконтрольных субъектов  о 

порядке проведения проверок, правах 

подконтрольных субъектов при проведении 

проверки 

не менее 90% 

 

Плановые показатели деятельности органа муниципального контроля в сфере 

недропользования по достижению показателей эффективности 

профилактических мероприятий в период 2022 - 2023 годов 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Величина 

1. 

Доступность на официальном сайте администрации 

Котельниковского района информации о принятых 

обязательных требованиях 

100% 

2. 

Информированность подконтрольных субъектов  о 

порядке проведения проверок, правах 

подконтрольных субъектов при проведении 

проверки 

90% 

3. 
Исполнимость плана-графика профилактических 

мероприятий 
70% 

4. 
Количество проведенных профилактических 

мероприятий 
7 мероприятий 

 

 

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

 

    5.1. Результатом документарных проверок недропользователей является: 



    1) выполнение условия лицензии на пользование недрами, а также 

заключенного договора, устанавливающего условия пользования участком 

недр местного значения; 

    2) соблюдение требования технических проектов, планов или схем развития 

горных работ, обеспечение недопущения сверхнормативных потерь, 

разубоживания и выборочной отработки полезных ископаемых; 

    3) соблюдение законодательства, нормы и правила в области использования 

и охраны недр, требования по рациональному использованию и охране недр, 

безопасному ведению работ, связанных с пользованием недрами, охране 

окружающей среды; 

    4) обеспечение своевременного и правильного внесения налогов, сборов и 

иных платежей, предусмотренных федеральным законодательством и 

законодательством Волгоградской области; 

    5) выполнение предписания государственных контрольных и надзорных 

органов; 

    6) ликвидация в установленном порядке горных выработок, не подлежащих 

использованию; 

    7) приведение участков земли и других природных объектов, нарушенных 

при пользовании недрами, в состояние, пригодное для их дальнейшего 

использования. 

    5.2. В конце каждого года обеспечивается регулярное обобщение практики 

осуществления контроля за использованием и охраной недр при добыче 

общераспространенных полезных ископаемых на территории 

Котельниковского района Волгоградской области и размещение данного 

документа на официальном сайте администрации Котельниковского 

муниципального района в сети «Интернет». 

 

6. Порядок сбора данных о проведении мероприятий по  

                  контролю и профилактики нарушений 
 

    6.1. Ответственный за сбор данных о проведении мероприятий по контролю 

и профилактических мероприятий определяется в  разрабатываемых 

программах профилактики нарушений. 

    6.2. Информация о проведении профилактических мероприятий, 

направлении предостережений о недопустимости нарушений обязательных 

требований, об обжаловании результатов мероприятий по контролю и 

достигнутых значениях плановых показателей деятельности по достижению 

показателей эффективности профилактических мероприятий размещаются на 

официальном сайте администрации Котельниковского муниципального 

района в сети «Интернет». 

 

  

 


